*La limpieza  
de los pecca-  
dos veniales,  
es muy impor-  
tante.*

Bernar. ser. de Cana Do. Scimus autem, quia ablutione iſa pedum Discipulorum, ad diluenda peccata que non sunt ad mortem, à quibus plenè cauere non possumus in hac vita, pertinet: quod ex eo plane constat, quod offerenti manus & caput pariter ad ablendum, responsum est, qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes, lauet. Lotus enim est, qui gratia peccata non habet, cu' us caput, id est intentio, & manus, id est operatio, & conservatio mundi est: sed pedes quisunt, animæ affectiones, dū in hoc puluere gradimur: ex toto mundi esse non possunt, quin aliquando vanitati, aliquando voluptati, aut curiositati, plus quam oportet cedat animus, vel ad horam, in multis enim offendimus omnes. Veruntamen nemo haec, que videntur modica contemnat, aut parviper-

dat: nemo pernitioſa securitate dormitet. Quoniā (sicut audiuit Petrus) nisi lauerit ea Christus, non habebimus partem cum eo.

Y los santos, Dionysio Areopagita, Clemente Papa, Cyrilo Alexandrino, y san to Tomás, afirma, que aquel cles. Hieralabatorio con que el Sacerdote se laba las manos, o los lib. 8. const. dedos, al medio dela Missa, c. 5. Cyril. quando quiere ofrecer el sa Cath. 5 myſt crificio, no es para limpiar las corporalmente, porque q. 8. 3. art. 5. ya estauan limpias y labadas, fino ceremonia, para si-

gnificar la limpieza interior que ha de tener, no solo de culpas graues, sino de las muy ligeras: y que por ello laba entonces solas las estre dedos al me midades delos dedos: y así dice san Dionysio.

Ablutio illa non fit ad deludas corporis fordes, que iam lotae fuerant, sed in symbolum quod oporteat nos, a peccatis omnibus mundari, & ad designādam animi puritatem: atque ideo abluuntur non manus, sed sole extremitates digitorū:

Que significa labar el Sa credore los laba entonces, solas las estre dedos al me midades delos dedos: y así dio dela Mis sa.

ad de-

*ad designandum, non tan-  
tum grauia, sed etiam leuis-  
simi peccata esse tollenda.*

Estos pecados veniales, son aquellas raposillas, que el esposo celestial pedia tan encarecidamente, que se las caçassen: porque aunque las llama pequeñas, dice que era muy grande el daño que hazian, porque le destruyá su viña. *Capito nobis vulpes  
parunas, que demoluntur vi-  
neas.* Y assi son estos pecados, que aunque parecen pequeños, es muy grande el daño que nos hacen: en especial, para recibir dignamente el Santissimo Sacramento, y conseguir el fruto, que auia de hacer en nuestras almas. Porque (como arriba se declaró) estos pecados veniales, aunque no impiden del todo el fruto del Sacramento, pero impidenle en gran parte: porq' impiden la refection espiritual, y la consolacion del Espiritu Santo, y el gusto, y dulcura, y suauidad, q' comunica a las almas limpias, y bien dispuestas, y otros muchissimos efectos de gran importancia y estimacion: que quien no siente mucho perderlos, es señal que haze poco caso dela salud de su alma, y de